



Dato:

14. april 2014

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 401, alm. del.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)**

Spørgsmål nr. 401:

Finder ministeren, at de offentlige midler har virket efter hensigten?

Svar:

Det er ikke muligt at vise en direkte årsagssammenhæng mellem indsatserne, der har været iværksat i Tingbjerg siden 2009, hvor problemerne var store med massiv utryghed og meget kriminalitet, og så den positive udvikling, vi har set i løbet af de seneste par år.

Men det kan konstateres, at både andelen af dømte og andelen udenfor arbejdsmarkedet er faldet markant. Samtidig vurderer Københavns Kommune, at trygheden i området er forbedret i løbet af de senere år.

Den positive udvikling bekræfter, at vi fortsat skal arbejde med at styrke mulighederne for, at børn og unge i udsatte boligområder klarer sig godt i skolen og videre i uddannelsessystemet.

I boligområder som Tingbjerg, hvor der igennem en længere årrække primært har bosat sig beboere med sociale vanskeligheder af den ene eller anden art, er der store udfordringer, som ikke løses på kort tid. Det tager mange år og koster politisk og administrativ prioritering og mange ressourcer at rette op på en skæv udvikling igennem mange år.

Derfor har regeringen også sidste år indgået en boligaftale med Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om at styrke indsatsen for at vende udviklingen i de udsatte boligområder. For det første ved at styrke trygheden med nye muligheder for boligorganisationer og politi for at udveksle oplysninger om uroskabende lejere og om nødvendigt ophæve lejemålet. Og for det andet ved at indføre nye, nuancerede og mere retvisende kriterier for særligt udsatte boligområder, som gør det muligt at sætte ind, der hvor der er størst behov for en særlig indsats. I forbindelse med boligaftalen udarbejdede Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter også en værktøjskasse med redskaber til at sætte ind overfor forskellige problemer i forskellige typer boligområder. Værktøjskassen er udgangspunktet for mange af de indsatser, der finansieres med puljen til en helhedsorienteret boligsocial indsats.

Regeringen har endvidere forhøjet og fremrykket investeringsrammerne for renoveringerne i de almene boligområder, således at der i perioden fra 2010 frem til 2016 i alt er afsat en ramme på knap 32 mia. kr. til renoveringer. Takket være aftalen mellem Dansk Byggeri og BL og en øget bevidsthed blandt boligorganisationer og kommuner om mulighederne for at styrke beskæftigelsen blandt beboerne i de boligområder som renoveres, genererer det job og praktikpladser til voksne og unge i de udsatte almene boligområder.

Jeg mener altså, at der generelt i de udsatte boligområder og ikke mindst i de særligt udsatte boligområder som Tingbjerg er behov for ekstraordinære indsatser, som sikrer, at børn og voksne kan have en tryk og god hverdag. Som det ser ud, når vi opgør andelen af dømt og beboere uden arbejdsmarkedstilknytning, går udviklingen i den rigtige retning i Tingbjerg.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen